[image: image1.png]

	«У ТОРЪЯЛ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

ОБРАЗОВАНИЙЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ

	  АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОТОРЪЯЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  31 мая 2017 г. № 271

О проведении ежегодного смотра-конкурса на лучшее благоустройство,

санитарное, противопожарное и архитектурное состояние

территорий и жилищного фонда городского и сельских  поселений, входящих в состав муниципального образования

«Новоторъяльский муниципальный район»

В соответствии с Постановлением Правительства Республики       Марий Эл от 20 апреля 2005 г. № 106 «О проведении смотра-конкурса на лучшее благоустройство, санитарное, противопожарное и архитектурное состояние территорий и жилищного фонда муниципальных образований Республики Марий Эл», в целях улучшения благоустройства, санитарного, противопожарного и архитектурного состояния территорий муниципальных образований городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», бережного отношения к земле, жилищному фонду, объектам коммунального хозяйства и зеленым насаждениям, Администрация муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Установить, что ежегодно с 01 января по 10 декабря  на территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» проводится смотр-конкурс на лучшее благоустройство, санитарное, противопожарное и архитектурное состояние территорий и жилищного фонда городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» (далее - смотр - конкурс). Подведение итогов смотра-конкурса проводится ежегодно               до 20 декабря. Если день подведения итогов смотра-конкурса приходится     на нерабочий день, днем проведения итогов смотра-конкурса считается следующий за ним рабочий день.

2. Создать районную комиссию по организации смотра-конкурса на лучшее благоустройство, санитарное, противопожарное и архитектурное состояние территорий и жилищного фонда городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» (далее - районная комиссия) и утвердить ее прилагаемый состав.

3. Утвердить прилагаемые основные показатели и критерии оценки благоустроенности и санитарного состояния городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».

4. Ежемесячно  районной комиссии проводить проверку по правилам благоустройства территории и жилищного фонда городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».

5. Рекомендовать администрациям городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования  «Новоторъяльский муниципальный район», проводить смотры-конкурсы по следующим номинациям:

- лучший населенный пункт;

- лучшая улица;

- лучший индивидуальный дом.

6. Для награждения победителя смотра-конкурса учредить:

- памятные дипломы за I, II, III место;

- денежные премии.

7. Утвердить прилагаемое Положение о проведении смотра-конкурса на лучшее благоустройство, санитарное, противопожарное и архитектурное состояние территорий и жилищного фонда городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».

8. Утвердить прилагаемую смету расходов на проведение смотра-конкурса на лучшее благоустройство, санитарное, противопожарное и архитектурное состояние территорий и жилищного фонда городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» на 2017 год.

9. Признать утратившими силу постановления Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»      от 01 июля 2013 № 344 «О проведении смотра-конкурса на лучшее благоустройство, санитарное, противопожарное состояние территорий и жилищного фонда муниципальных образований городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»,  26 марта 2014 № 170                   «О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» от 01 июля 2013 г. № 344 «О проведении смотра-конкурса на лучшее благоустройство, санитарное, противопожарное состояние территорий и жилищного фонда муниципальных образований городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», 08 августа 2014 № 516                 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» от 01 июля 2013 г.   № 344 «О проведении смотра-конкурса на лучшее благоустройство, санитарное, противопожарное состояние территорий и жилищного фонда муниципальных образований городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».

10. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»       в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на и. о. первого заместителя Главы Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» Исакова А.В.

Глава Администрации

муниципального образования

«Новоторъяльский муниципальный район» В.Блинов

УТВЕРЖДЕН

постановлением

Администрации муниципального

образования «Новоторъяльский

муниципальный район»

от 31 мая 2017 года № 271

СОСТАВ

районной комиссии по организации смотра-конкурса на

лучшее благоустройство санитарное, противопожарное

и архитектурное состояние территорий и жилищного фонда

городского и сельских поселений, входящих

в состав муниципального образования

«Новоторъяльский муниципальный район»

	Исаков А.В.
	-
	и. о. первого заместителя Главы Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», председатель комиссии;

	Бирюков М.В.

	-
	руководитель отдела управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», заместитель председателя комиссии;

	Кутузова Е.В.
	-
	ведущий специалист  отдела архитектуры и муниципального хозяйства по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, природопользованию и мобилизационной работе Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Бушуев П.В.
	-
	директор МУП «Новоторъяльский водоканал»;

	Волков Д.Н.
	-
	заместитель Главы Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»;

	Гродикова Л.И.

	-
	руководитель Финансового отдела муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

(по согласованию);

	Домрачева Н.Л.
	-
	помощник врача эпидемиолога филиала ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РМЭ в Советском районе»

(по согласованию);

	Егошин А.П.

	-
	Глава Администрации муниципального образования «Городское поселение Новый Торъял»

(по согласованию);

	Ермаков А.А.
	-
	Глава Администрации муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение»

(по согласованию);

	Ибраев В.С.
	-
	заместитель начальника отделения надзорной деятельности Советского и Новоторъяльского муниципальных районов Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Республике Марий Эл

(по согласованию);

	Куклина В.Л.
	-
	заместитель Главы Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»;

	Лазарев И.А.
	-
	директор МУП «Новоторъяльский жилсервис»;

	Небогатиков Е.В.
	-
	Глава муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

(по согласованию);

	Созонова В.И.
	-
	заместитель Главы Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»;

	Османов А.Г.
	-
	заведующий сектором по ГОЧС и мобилизационной работе Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»;

	Портнов Д.А.
	-
	и.о. Главы Администрации муниципального образования «Пектубаевское сельское поселение»

(по согласованию);

	Таныгин Д.А.
	-
	Глава Администрации муниципального образования «Масканурское сельское поселение»

(по согласованию);

	Широбоков Н.И.
	-
	Глава Администрации муниципального образования «Староторъяльское сельское поселение»

(по согласованию).

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

Администрации муниципального

образования «Новоторъяльский

муниципальный район»

от 31 мая 2017 года № 271

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении смотра-конкурса на лучшее благоустройство, санитарное,

противопожарное и архитектурное состояние территорий и

жилищного фонда городского и сельских поселений,

входящих в состав муниципального образования

«Новоторъяльский муниципальный район»

I. Цели и задачи смотра-конкурса

1.1. Смотр-конкурс на лучшее благоустройство, санитарное, противопожарное и архитектурное состояние территорий и жилищного фонда городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», (далее - смотр-конкурс) проводится в целях дальнейшего благоустройства городского и сельских поселений, обеспечения их надлежащего санитарного и противопожарного состояния, воспитания населения в духе бережного отношения к земле, жилищному фонду, объектам коммунального хозяйства, зеленым насаждениям.

1.2. Важнейшими задачами смотра-конкурса являются мобилизация усилий администраций муниципальных образований, предприятий жилищно-коммунального хозяйства, промышленных, сельскохозяйственных предприятий, общественности и населения на дальнейшее повышение уровня благоустройства населенных пунктов, муниципальных образований городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».

II. Участники смотра-конкурса

2.1. В смотре-конкурсе участниками могут быть городское и сельские поселения, входящие в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» (далее – поселения) и собственники индивидуальных домов.

Смотр-конкурс проводится по номинациям:

1) «Лучшее муниципальное образование»;

2) «Лучший населенный пункт»;

3) «Лучший индивидуальный дом».

III. Организация проведения смотра-конкурса

3.1. Конкурсные материалы поселений и собственников индивидуальных домов должны быть представлены организатору смотра-конкурса в срок до 10 декабря.           После 10 декабря конкурсные материалы не принимаются.

3.2. Организатором смотра-конкурса является Администрация муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».

3.3. В обязанности организатора смотра-конкурса входит обобщение и обработка конкурсных материалов и представление их ежегодно в срок до 15 декабря на рассмотрение районной комиссии.

IV. Подведение итогов смотра-конкурса

4.1. Итоги смотра-конкурса подводятся районной комиссией 20 декабря. Если день подведения итогов смотра-конкурса приходится на нерабочий день, то днем проведения итогов смотра-конкурса считается следующий за ним рабочий день.

4.2. Подведение итогов смотра-конкурса осуществляется по количеству выполненных основных показателей и критериев оценки благоустроенности и санитарного состояния поселений.

4.3. Для определения победителя смотра-конкурса используется 5 балльная система оценок. Участники смотра-конкурса ранжируются по количеству баллов, поселения и собственник индивидуального дома, набравшие наибольшее количество баллов, признаются победителем смотра-конкурса по соответствующей номинации.

V. Поощрение победителя смотра-конкурса

5.1. По итогам смотра-конкурса поселения и собственник индивидуального дома, занявшие первые места, награждаются дипломами Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» I степени и денежными премиями, выплачиваемыми за счет средств бюджета муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», за вторые и третьи места поселения и собственники индивидуальных домов награждаются дипломами Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» II и III степени:

одна премия в размере 100 тыс. руб. - за первое место в номинации «Лучшее муниципальное образование»;

одна премия в размере 50 тыс. руб. - за первое место в номинации «Лучший населенный пункт»;

одна премия в размере 5 тыс. руб. - за первое место в номинации «Лучший индивидуальный дом».

5.2. Дипломы победителям и призерам смотра-конкурса вручаются ежегодно на торжественном приеме у Главы Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» по итогам работы за текущий год. Денежные премии вручаются в I квартале года, следующего за годом проведения смотра-конкурса.

5.3. Денежные премии в номинации «Лучшее муниципальное образование» и «Лучший населенный пункт» используются органами местного самоуправления поселений на улучшение благоустройства, санитарного, противопожарного и архитектурного состояния территорий и жилищного фонда поселения. Денежная премия в номинации «Лучший индивидуальный дом» используется собственником индивидуального дома для улучшения санитарного и архитектурного состояния жилищного фонда.